
 
REPUBLIKA HRVATSKA 

MINISTARSTVO FINANCIJA 
________________________________________________________________ 

 
 

 NACRT 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRIJEDLOG UREDBE 
O VISINI TROŠARINE 

NA MOTORNE BENZINE, PLINSKO ULJE I KEROZIN ZA POGON   
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Zagreb, kolovoz 2013. 
 



 2

Na temelju članka 84. stavka 13. Zakona o trošarinama („Narodne novine“, broj 22/2013, 
32/2013 i 81/2013), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj______________godine 
donijela 

UREDBU O VISINI TROŠARINE 
 NA MOTORNE BENZINE, PLINSKO ULJE I KEROZIN ZA POGO N  

Članak 1. 

Ovom Uredbom utvrđuje se visina trošarine koja se plaća na motorne benzine koji se koriste 
kao pogonska goriva, na plinsko ulje za pogon i grijanje te kerozin za pogon na području 
Republike Hrvatske. 

 Članak 2. 

Ovom se Uredbom u pravni poredak Republike Hrvatske prenosi Direktiva Vijeća 
2003/96/EZ od 27. listopada 2003. o restrukturiranju sustava Zajednice o oporezivanju 
energenata i električne energije (SL L 283, 31. 10. 2003.). 

Članak 3. 

Visina trošarine iz članka 84. stavka 3. Zakona o trošarinama iznosi za: 

1. Motorne benzine koji se koriste kao pogonska goriva: 

 1.1. Olovni benzin iz tarifnih oznaka KN 2710 11 31, 2710 11 51, 2710 11 59 4.100,00 kn/1000 l 

 1.2. Bezolovni benzin iz tarifnih oznaka KN 2710 11 31, 2710 11 41, 2710 11 45, 2710 11 49 3.460,00 kn/1000 l 

2. Plinsko ulje iz tarifnih oznaka 2710 19 41 do 2710 19 49 

 2.1. za pogon 2.660,00 kn/1000 l 

 2.2.  za grijanje  423,00 kn/1000 l 

3. Kerozin – petrolej iz tarifnih oznaka 2710 19 21 i 2710 19 25 

 3.1. za pogon 2.660,00 kn/1000 l 

Članak 4. 

Danom stupanja na snagu ove Uredbe prestaje važiti Uredba o visini trošarine na motorne 
benzine, plinsko ulje i kerozin za pogon (»Narodne novine«, br. 93/2013). 

Članak 5. 

Ova Uredba objaviti će se u „Narodnim novinama“, a stupa na snagu 3. rujna 2013. godine. 
 
 
KLASA:   
URBROJ:  
Zagreb,  
 
                                                  
                                                                                                                    Predsjednik 
                  Zoran Milanovi ć, v.r. 

 



 3

OBRAZLOŽENJE 
PRIJEDLOGA UREDBE OVISINI TROŠARINE NA MOTORNE BENZ INE, 

PLINSKO ULJE I KEROZIN ZA POGON 
 
 

Pravna  osnova za donošenje Uredbe o visini trošarine na motorne benzine, plinsko 
ulje i kerozin za pogon je članak 84. stavak 13. Zakona o trošarinama („Narodne novine“, broj 
22/2013, 32/2013 i 81/2013), kojim je propisana ovlast Vladi Republike Hrvatske da uredbom 
može mijenjati visine trošarina propisane člankom 84. stavkom 3. ovoga Zakona. 

 
Uredbom o visini trošarine na motorne benzine, plinsko ulje i kerozin za pogon 

(»Narodne novine«, br. 93/2013) propisana je visina trošarine na motorne benzine koji se 
koriste kao pogonska goriva, plinsko ulje i kerozin za pogon kako slijedi: 

 

1. Motorne benzine koji se koriste kao pogonska goriva: 

 1.1. Olovni benzin iz tarifnih oznaka KN 2710 11 31, 2710 11 51, 2710 11 59 4.000,00 kn/1000 l 

 1.2. Bezolovni benzin iz tarifnih oznaka KN 2710 11 31, 2710 11 41, 2710 11 45, 2710 11 49 3.360,00 kn/1000 l 

2. Plinsko ulje iz tarifnih oznaka 2710 19 41 do 2710 19 49 

 2.1 za pogon 2.560,00 kn/1000 l 

3. Kerozin – petrolej iz tarifnih oznaka 2710 19 21 i 2710 19 25 

 3.1. za pogon 2.560,00 kn/1000 l 

 
Prijedlogom Uredbe predlaže se povećanje trošarine na navedena goriva, i to:  
 
� za olovni benzin 4.100,00 kuna za 1000 litara (povećanje od 0,100 kn/litra), 
 
� za bezolovni benzin 3.460,00 kuna za 1000 litara (povećanje za 0,100 kn/litra),  
 
� na plinsko ulje za pogon i kerozin za pogon u iznosu od 2.660,00  kuna za 1000 

litara (povećanje za 0,100 kn/litra), 
 
� na plinsko ulje za grijanje 423,00 kuna za 1000 litara (povećanje za 0,08 kn/litra). 
 
U odnosu na sadržaj važeće Uredbe o visini trošarine na motorne benzine, plinsko ulje 

i kerozin za pogon (»Narodne novine«, br. 93/2013), prijedlogom ove Uredbe pored uređenja 
visine trošarine na motorne benzine (olovni i bezolovni benzini), plinsko ulje za pogon 
(dizelsko gorivo) te kerozin za pogon, dodatno je uređena i visina trošarine na plinsko ulje za 
grijanje (lož ulje). Visina trošarine za plinsko ulje za grijanje mijenja se iz razloga što se 
izmjenom Pravilnika o utvrđivanju najviših maloprodajnih cijena naftnih derivata, smanjuje 
iznos premije energetskog subjekta i za ovaj derivat, te se stoga za isti iznos povećava iznos 
trošarine.  

     
 Predloženo povećanje visine trošarine neće utjecati na maloprodajne cijene naftnih 
derivata budući da će se za odgovarajući iznos umanjiti premija energetskih subjekata, 
obzirom da oni više nemaju obvezu držanja odgovarajućih skladišta posebno uređenih i 
opremljenih za skladištenje goriva, pri čemu se premija energetskih subjekata, sukladno 
posebnim propisima, odnosi na energente za koje se visina trošarine uređuje ovom Uredbom.  
  

 



 4

Paralelno sa stupanjem na snagu Uredbe kojom se povećava visina trošarine za 
navedene derivate, na snagu stupaju i Izmjene pravilnika o utvrđivanju najviših 
maloprodajnih cijena naftnih derivata u kojem su utvrđene nove visine premije energetskog 
subjekta. Tim pravilnikom visina premije energetskog subjekta za motorne benzine i dizelsko 
gorivo eurodizel BS utvrđuje se u iznosu od 0,66 kn po litri goriva (što čini smanjenje od 0,10 
kn/l). Nadalje, ovim Pravilnikom utvrđuje se visina premije energetskog subjekta za plinsko 
ulje za grijanje i dizelsko gorivo plavi dizel u iznosu od 0,50 kn/l (što čini smanjenje od 0,08 
kn/l za plinsko ulje za grijanje, dok se razina premije za dizelsko gorivo plavi dizel ne 
mijenja). Sukladno usvojenom Pravilniku promijenit će se iznos premije energetskog subjekta 
u formuli za izračun maloprodajne cijene naftnih derivata, a sve s primjenom od 3. rujna 
2013. godine, odnosno danom promjene maloprodajne cijene naftnih derivata. 
   

Predloženim povećanjem visina trošarine na motorne benzine, plinsko ulje za pogon i 
grijanje te kerozina za pogon postiže se godišnji efekt povećanja prihoda Državnog proračuna 
Republike Hrvatske u iznosu od cca 230 milijuna kuna, a do kraja 2013. godine cca 60 
milijuna kuna.  

 
Predlaže se stupanje na snagu Uredbe dana 3. rujna 2013. godine, odnosno danom 

promjene maloprodajne cijene naftnih derivata. 
 


